
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112                        Recife, 23 de junho de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, quarta-feira, 23 de junho de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, quarta-feira, 23 de junho de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, quarta-feira, 23 de junho de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 549/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.007983/2021-81, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada 

pela Portaria GR/UFRPE nº 409/2021, de 14/05/2021, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição n° 87, de 14/05/2021, composta pelos 

servidores JAILSON SANTANA CARNEIRO, Matrícula SIAPE 1056259, 

e MARCELA CASSIA SOUSA DE MELO BENICIO FIGUEIREDO, 

Matrícula SIAPE 2022574, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), 

apurar os fatos constantes no Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º O(s) servidor(es) ora designado(s) terá(ão) o prazo de 30 (trinta) 

dias para concluir a apuração dos fatos.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 550/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.005507/2021-25, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada 

pela Portaria GR/UFRPE nº 412/2021, de 14/05/2021, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição n° 87, de 14/05/2021, composta pelos 

servidores JAILSON SANTANA CARNEIRO, Matrícula SIAPE 1056259, 

e MARCELA CASSIA SOUSA DE MELO BENICIO FIGUEIREDO, 

Matrícula SIAPE 2022574, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), 

apurar os fatos constantes no Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º O(s) servidor(es) ora designado(s) terá(ão) o prazo de 30 (trinta) 

dias para concluir a apuração dos fatos.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 551/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.009807/2021-83, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo 

relacionados, a partir da data da publicação desta Portaria, tendo em vista 

Despacho nº 27265/2021-CGCG-UACSA, constante no processo 

mencionado: 

 

 

 

 

QTD Nome Matrícula Classe/Cargo Lotação 
Setor/Seção 
de Exercício 

1 
 

André 
Vinicius 
Azevedo 
Borgatto 

3161821 
Professor do 
Magistério 
Superior 

Diretoria 
Geral e 

Acadêmica 
da Unidade 
Acadêmica 
do Cabo de 

Santo 
Agostinho-

UACSA 

Coordenação 
Geral dos 
Cursos de 
Graduação 
da Unidade 
Acadêmica 
do Cabo de 

Santo 
Agostinho-

UACSA 

 
2 

Eduardo 
Nabinger 

3161767 
Professor do 
Magistério 

Superior 

Diretoria 
Geral e 

Acadêmica 
da Unidade 
Acadêmica 

do Cabo de 
Santo 

Agostinho-
UACSA 

Coordenação 

Geral dos 
Cursos de 
Graduação 
da Unidade 
Acadêmica 
do Cabo de 

Santo 
Agostinho-

UACSA 

 
3 

Felipe 
Alberto 
Barbosa 
Simão 

Ferreira 

1054313 
Professor do 
Magistério 
Superior 

Diretoria 
Geral e 

Acadêmica 
da Unidade 
Acadêmica 
do Cabo de 

Santo 

Agostinho-
UACSA 

Coordenação 
Geral dos 
Cursos de 

Graduação 
da Unidade 
Acadêmica 
do Cabo de 

Santo 
Agostinho-

UACSA 

 
4 

João 
Paulo 
Ramos 
Agra 
Méllo 

3207295 
Professor do 
Magistério 
Superior 

Diretoria 

Geral e 
Acadêmica 
da Unidade 
Acadêmica 
do Cabo de 

Santo 
Agostinho-

UACSA 

Coordenação 
Geral dos 
Cursos de 
Graduação 
da Unidade 
Acadêmica 

do Cabo de 
Santo 

Agostinho-
UACSA 

 
5 

Laiana 

Ferreira 
da Costa 

1401098 

Professor do 

Magistério 
Superior 

Diretoria 
Geral e 

Acadêmica 
da Unidade 

Acadêmica 
do Cabo de 

Santo 
Agostinho-

UACSA 

Coordenação 
Geral dos 
Cursos de 
Graduação 
da Unidade 
Acadêmica 
do Cabo de 

Santo 

Agostinho-
UACSA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 552/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.005394/2021-68, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada 

pela Portaria GR/UFRPE nº 410/2021, de 14/05/2021, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição n° 87, de 14/05/2021, composta pelos 

servidores JAILSON SANTANA CARNEIRO, Matrícula SIAPE 1056259, 

e MARCELA CASSIA SOUSA DE MELO BENICIO FIGUEIREDO, 

Matrícula SIAPE 2022574, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), 

apurar os fatos constantes no Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º O(s) servidor(es) ora designado(s) terá(ão) o prazo de 30 (trinta) 

dias para concluir a apuração dos fatos.  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, quarta-feira, 23 de junho de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 553/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.013255/2021-16, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Sindicância composta pelos servidores 

LUCIANO GALVÃO FREIRE JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 350661, e 

CÍNTIA BEATRIZ DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1542931, e o 

Discente ANTÔNIO MANOEL DE OLIVEIRA JÚNIOR, CPF: 

045.995.314-13, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos 

constantes no Processo 23082.013255/2021-16. 

 

Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 

prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  

 

Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 554/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.008112/2021-84, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - RECONDUZIR Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 

n° 1.474/2019-GR, de 18/11/2019, publicada no Boletim de Serviço Edição 

n° 204, de 18/11/2019, prorrogada pela Portaria nº 1.688/2019-GR, de 

17/12/2019, e reconduzida pelas Portarias n° 103/2020-GR, de 20/01/2020, 

e nº 265/2020-GR, de 09/03/2020, composta pelos servidores 

ROSANGELA CELY BRANCO LINDOSO, matrícula SIAPE nº 2938788, 

FERNANDO LEANDRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 384978, e 

pela discente RENATA DE BARROS ALCÂNTARA, CPF 055.969.614-

00, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as denúncias 

constantes no Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial. 

 

Art. 3º - Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 


